

Medienmitteilung

1. Dezember 2010

SIX Swiss Exchange AG
ScoachSchweiz AG
 Selnaustrasse 30
 Postfach
 CH-8021 Zürich
www.six-swiss-exchange.com
www.scoach.ch

Media Relations:
 T +41 58 854 2675
 F +41 58 854 2710
pressoffice@six-group.com

Kennzahlen SIX Swiss Exchange und Scoach Schweiz: November 2010

Der Umsatz an SIX Swiss Exchange und Scoach Schweiz betrug im November 2010 insgesamt CHF 98,1 Milliarden. Gegenüber Oktober 2010 ist das eine Zunahme von 13,4%. Die Anzahl Abschlüsse legte gegenüber Oktober 2010 um 10,3% auf 3'093'907 zu. Besonders erfreulich entwickelte sich das Segment Structured products and warrants. Hier stieg der Umsatz um 27,3% auf CHF 4,2 Milliarden und die Anzahl Abschlüsse verbuchte eine Steigerung von 14,7% auf 125'672. Die ETFs konnten den Positivtrend des vergangenen Monats bestätigen. Der Umsatz stieg um 12,1% auf CHF 6,9 Milliarden und die Anzahl Abschlüsse um 24,5% auf 75'416.

Die wichtigen Aktienindizes entwickelten sich wie folgt im November 2010: Der Blue-Chip-Index SMI® schloss bei 6'312.4 Punkten (-2,5% gegenüber dem Vormonat), der SLI Swiss Leader Index® PR bei 993.2 Punkten (-0,7%) und der breiter gefasste SPI® bei 5'652.5 Punkten (-1,8%).

Seit Jahresbeginn 2010

Handelstage seit
Jahresbeginn 2010:

233

Handelstage in der
gleichen Periode im
Vorjahr:

231

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	854'455	5,4%
Anleihen CHF	145'586	-4,0%
ETFs	65'163	45,3%
International bonds	3'251	-58,1%
Structured products and warrants	36'501	6,0%
TOTAL	1'104'957	5,3%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	30'100'783	-0,6%
Anleihen CHF	419'724	-9,7%
ETFs	630'255	51,2%
International bonds	54'780	-34,0%
Structured products and warrants	1'302'951	-6,9%
TOTAL	32'508'493	-0,5%

November 2010

Handelstage November Handelstage Vormonat:

22

21

Segment	Umsatz in Mio. CHF	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	74'204	14,3%
Anleihen CHF	12'611	5,3%
ETFs	6'859	12,1%
International bonds	232	11,3%
Structured products and warrants	4'215	27,3%
TOTAL	98'122	13,4%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	2'847'212	9,7%
Anleihen CHF	41'498	16,9%
ETFs	75'416	24,5%
International bonds	4'109	16,1%
Structured products and warrants	125'672	14,7%
TOTAL	3'093'907	10,3%

Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2009
SMI®	6'312.4	-2,5%	-3,6%
SLI Swiss Leader Index® PR	993.2	-0,7%	-1,0%
SMIM® Price	1'372.4	1,4%	10,5%
SPI®	5'652.5	-1,8%	0,5%
SPI EXTRA® Total Return	2'011.7	1,3%	15,0%
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	1'355.2	0,1%	-14,5%
SXI Bio+Medtech® Total Return	1'316.9	1,0%	-15,2%
SBI® AAA-BBB Total Return	115.5	-0,3%	4,3%

Detailliertere Informationen enthält der statistische Monatsbericht auf der Seite:

http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/overview_de.html

Erkunden Sie auch unseren kürzlich erschienenen Equity Liquidity Matrix (ELM) Service unter:

http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm_de.html

Für Fragen steht Ihnen Werner Vogt, Head Media Relations, gerne zur Verfügung.

 Telefon: +41 58 854 2675
 Fax: +41 58 854 2710
 E-Mail: pressoffice@six-group.com

SIX Swiss Exchange

SIX Swiss Exchange ist eine der technologisch führenden Börsen der Welt. SIX Swiss Exchange realisiert erstklassige Börsendienstleistungen und führt Teilnehmer, Emittenten und Investoren auf einem effizienten und transparenten Wertpapiermarkt zusammen. Neben der breiten Produktpalette überzeugt das integrierte, vollautomatische Handels-, Clearing- und Settlement-System. www.six-swiss-exchange.com

SIX Swiss Exchange ist ein Unternehmen von SIX Group. SIX Group bietet weltweit erstklassige Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr. www.six-group.com

Scoach Schweiz

Scoach, ein Joint Venture von SIX Group und der Deutsche Börse AG, ist die Börse für strukturierte Produkte. Scoach betreibt Handelsplätze in Zürich für die Schweiz sowie in Frankfurt für Deutschland und die EU-Länder.

Bei der Scoach Schweiz AG werden nur Produkte gehandelt, die das geregelte Kotierungsverfahren bei SIX Swiss Exchange durchlaufen haben und klare Voraussetzungen in Bezug auf die Sicherheit der Anleger erfüllen. Der Handel unterliegt strengen Handelsregeln, die eine transparente und faire Abwicklung für jeden Marktteilnehmer gewährleisten. Der regulierte Markt sorgt für die Gleichbehandlung von Emittenten und Anlegern.

Ausführungsgeschwindigkeit, Fairness, Transparenz, Sicherheit und Innovationskraft sind die Kriterien, an denen wir unseren Erfolg messen. www.scoach.ch